

(法第 28 条第 1 項関係様式例)

平成 2 4 年度事業報告書

平成 2 4 年 6 月 1 日から 平成 2 5 年 5 月 3 1 日まで

特定非営利活動法人 太陽光発電所ネットワーク

1、事業の成果

- ・地域交流会（17 地域）で太陽光発電の相談活動を含む各種普及啓発事業を随時実施した。
- ・既存事業である PV-Green（グリーン電力事業）と相談事業については、これまで蓄積してきたノウハウが価値を持ちつつある。
- ・全国で広がりつつある市民共同発電所の設置に関する企画および建設サポート事業を各地で実施し、地域の自然エネルギー普及を後押しした。
- ・長野県小諸市で共同運営する「小諸エコビレッジ」を会場に、自然エネルギー学校を 3 度開催。参加者に対して、太陽光発電、自然エネルギーに関する多様な情報の共有を行った。
- ・そのほか、PV-Net の法人目的に合致する、各種事業活動を実施、または参加した。

2、事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	(A) 実施日時 (B) 実施場所 (C) 従事者人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	支出額 (千円)
(イ) 太陽光発電に関する普及および啓発に関する事業	地域交流会活動 全国 20 地域で、地域会員を中心に、太陽光発電の普及啓発に関するイベント出展、セミナー開催、相談活動を実施 市民共同発電所の建設等	(A) 通年 (B) 全国 20 地域（茨城、栃木、群馬、埼玉、千葉、東京、神奈川県、山梨、静岡、富山、中部、大阪、京都、兵庫、山口、福岡、佐賀、宮崎、大分） (C) 200 名以上	(D) 会員および国民 (E) 不特定多数	1, 268 円
	普及広報活動 会報の発行、全国イベントの開催、セミナー・学校等への講師派遣、小諸エコビレッジでの自然エネルギー学校の開催等	(A) 通年 (B) 全国 (C) 200 名以上	(D) 会員および国民 (E) 不特定多数	2, 657 円

定款の事業名	事業内容	(A) 実施日時 (B) 実施場所 (C) 従事者人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	支出額 (千円)
(イ) 太陽光発電に関する普及および啓発に関する事業	自治体グリーン電力事業 新規 PV 設置者のグリーン電力参加手続き・電力認証業務等の実施等	(A) 通年 (B) 葛飾区、大垣市、掛川市 (C) 10 名以上	(D) 葛飾区、大垣市、掛川市の PV 設置者 (E) 500 名以上	3,169 円
	市民共同・市民ファンド事業 伊豆の国、野田、中津川、秋田、小諸での市民共同発電所建設サポート等	(A) 通年 (B) 全国 (C) 10 名以上	(D) 会員および国民 (E) 不特定多数	5,028 円
	その他事業 長野県元気づくり支援金、環境省グリーン電力買い取り事業の助成委託事業	(A) 通年 (B) 全国 (C) 10 名以上	(D) 会員および国民 (E) 不特定多数	2,751 円
(ロ) 太陽光発電設備等の設置及びその維持管理に係る情報の収集、加工、ならびに相談に関する事業	相談室事業 相談窓口の設置。相談活動をセンター及び全国の地域交流会及びで実施	(A) 通年 (B) 全国 (C) 50 名以上	(D) 会員および国民 (E) 不特定多数	120 円
(ハ) 太陽光発電設備等の普及促進のための制度のあり方等についての意見の発表に関する事業	地球環境基金事業 太陽光発電の発電量実態調査及び自治体への政策提言を含めたフィードバック事業	(A) H24 年 6 月～ (B) 全国 (C) 20 名以上	(A) H24 年 6 月～ (B) 全国 (C) 1000 名以上及び不特定多数	3,571 円
	各種委員会への参加 ソーラー住宅の普及促進に関する課題検討委員会（経済産業省）、九州ソーラーネットワーク等へ委員として参加	(A) 通年 (B) 全国 (C) 1 名以上	(D) 国民 (E) 不特定多数	0 円
(ニ) その他、本会の目的を達成するために必要な事業	特になし			0 円

(2) その他事業

事業実績なし

平成24年度 特定非営利活動に関わる事業 会計収支計算書

(自)平成24年6月1日 (至)平成25年5月31日

特定非営利活動法人 太陽光発電所ネットワーク
(単位:円)

科 目	予算額(a)	実績額(b)	差異(b)-(a)	到達率	備考
I 経常収入の部					
1 会費収入	6,600,000	6,134,000	▲ 466,000	92.9%	
2 協賛金収入	0	0	0		
3 事業収入					
自治体G電力事業	2,600,000	3,167,082	567,082	121.8%	葛飾区(120)、大垣市(147)、掛川市(49)
普及啓発事業(講師派遣等)	4,000,000	4,266,257	266,257	106.7%	講師派遣、東都生協ソーラー普及事業、自然エネルギー学校(小諸エコビレッジ)等
市民共同・ファンド事業	1,700,000	1,235,486	▲ 464,514	72.7%	サポート事業・中津川(110)、関連収益
その他事業	8,680,000	2,442,927	▲ 6,237,073	28.1%	環境省価値買取事業(152)、PVG収益(14)、地域事業など
4 助成金収入	5,900,000	6,057,315	157,315	102.7%	地球環境基金(350)、長野元気づくり支援金(240)、地域助成収入
5 寄付金収入	2,500,000	1,260,261	▲ 1,239,739	50.4%	
6 雑収入	100,000	716,220	616,220	716.2%	
7 借入金収入		22,140,000	22,140,000		
8 保証金返金収入		624,150	624,150		
経常収入合計(A)	32,080,000	48,043,698	15,963,698	149.8%	
II 経常支出の部					
1. 事業費					
(イ)普及及び啓発に関する事業					
組織費	1,800,000	1,268,090	▲ 531,910	70.4%	地域交流会費用、組織部費
普及啓発費	2,250,000	2,657,043	407,043	118.1%	普及広報部(会報関連、出展イベント費用等)、普及啓発事業(講師派遣、東都生協ソーラー普及事業、小諸エコビレッジ等)
自治体G電力事業	1,600,000	3,169,845	1,569,845	198.1%	葛飾区、大垣市、掛川市
市民共同・市民ファンド事業	2,100,000	5,028,208	2,928,208	239.4%	静岡、野田村、中津川、秋田、小諸、サポート事業、PVG
その他の事業	7,740,000	2,751,451	▲ 4,988,549	35.5%	元気づくり支援金、小諸エコビレッジ、環境省G買い取り事業、地域事業
(ロ)設置と管理の情報と相談に関する事業					
相談室費	150,000	120,180	▲ 29,820	80.1%	
(ハ)制度について意見発表に関する事業					
地球環境基金事業	3,500,000	3,571,639	71,639	102.0%	
(ニ)その他会の目的を達成するための事業					
財政部費	60,000	0	▲ 60,000	0.0%	
2. 管理費					
人件費	4,650,000	4,906,544	256,544	105.5%	福利厚生含む
有償ボランティア費	1,800,000	2,519,082	719,082	139.9%	
会議費	1,200,000	755,620	▲ 444,380	63.0%	総会費用等
印刷費	100,000	32,450	▲ 67,550	32.5%	
旅費交通費	300,000	356,680	56,680	118.9%	
通信費	750,000	789,461	39,461	105.3%	
賃借料	450,000	491,009	41,009	109.1%	複合機リース料
備品・消耗品費・備品費・修繕費	200,000	621,698	421,698	310.8%	
地代家賃・光熱費	1,800,000	1,895,405	95,405	105.3%	
支払手数料	260,000	299,548	39,548	115.2%	
雑費・雑損益・支払利息	300,000	436,048	136,048	145.3%	
租税公課費	150,000	106,500	▲ 43,500	71.0%	都民税
減価償却費		484,931	484,931		
地域事務局	840,000	622,650	▲ 217,350	74.1%	事務経費のみ計上
3. 予備費	80,000	0	▲ 80,000	0.0%	
4. その他の事業会計への繰出金			0		
5. 差入保証金投資支出			0		
6. 差入敷金投資支出					
7. 借入金返済支出		12,900,000	12,900,000		
当期支出合計(B)	32,080,000	45,784,082	13,704,082	142.7%	
当期収支差額(A)-(B)	0	2,259,616	2,259,616		
前期繰越収支差額(C)		11,383,213	11,383,213		
次期繰越収支差額(A)-(B)+(C)	0	13,642,829	13,642,829		

貸借対照表

平成25年5月31日現在

特定非営利活動法人 太陽光発電所ネットワーク

資 産 の 部			負 債 の 部		
		金額(単位:円)			金額(単位:円)
I 流動資産			I 流動負債		
現金・預金	10,982,617		短期借入金	7,328,000	
棚卸資産	1,290,200		未払費用	138,975	
前払費用	183,704		前受金	795,000	
未収入金	1,520,000		仮受金	1,005,559	
立替金	800,000		預り金	995,217	
流動資産合計		14,776,521	証書預り金	1,154,500	
			基金預り金	2,333,864	
II 固定資産			流動負債合計		13,751,115
有形固定資産	7,747,199		II 固定負債		
無形固定資産	27,010		長期借入金	5,000,000	
投資等その他の資産	576,678		固定負債合計		5,000,000
固定資産合計		8,350,887	負債合計		18,751,115
			正味財産の部		金額(単位:円)
			前期繰越正味財産	11,383,213	
			当期正味財産増加額	▲ 7,006,920	
			正味財産合計		4,376,293
資産合計		23,127,408	負債及び正味財産合計		23,127,408

上記は当団体の貸借対照表に相違ない。

平成24年 会計財産目録
平成25年5月31日現在

特定非営利活動法人太陽光発電所ネットワーク

科 目		金 額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	事務局	325,636	
	茨城地域交流会	43,779	
	栃木地域交流会	123,336	
	群馬地域交流会	176,140	
	埼玉地域交流会	0	
	千葉地域交流会	101,370	
	東京地域交流会	82,828	
	神奈川地域交流会	0	
	山梨地域交流会	69,287	
	静岡地域交流会	22,029	
	中部地域交流会	0	
	関西地域交流会	26,186	
	宮崎地域交流会	157,601	
	九州地域交流会	126,990	
	佐賀地域交流会	32,767	
	富山地域交流会	150,213	
	山口地域交流会	59,185	
	京都地域交流会	118,244	
	小諸地域交流会	30,748	
	兵庫地域交流会	31,584	1,677,923
普通預金	三菱東京UFJ銀行 神保町支店 No. 2368131	4,098,966	
	三菱東京UFJ銀行 神保町支店 No. 2417857	2,717,407	
	三菱東京UFJ銀行 神保町支店 No. 2417860	231,222	
	郵便貯金 振替口座 00190-7-758332	705,069	
	楽天銀行 ロック支店 No. 7015479	705,595	
	郵便貯金 普通口座 10130-79780731	846,435	
	郵便貯金 普通口座 10100-37031031	0	9,304,694
棚卸資産			
(書籍)	太陽光発電技術者育成のための基礎知識 @1200×403冊	483,600	
(書籍)	太陽光発電の家づくり入門 @1700×4冊	6,800	
(書籍)	よくわかる自然エネルギーQ&A @1400×19冊	32,300	
(書籍)	エネルギーシフト @1400×19冊	26,600	
(書籍)	アドバイザー試験公式テキスト @2400×11冊	26,400	
(書籍)	我が家ではじめる太陽光発電 @1600×412冊	659,200	
(商品)	ミニソーラーカー @400×2	800	
(商品)	Tシャツ @2000×25	50,000	
(商品)	手ぬぐい @500×9	4,500	1,290,200
前払費用			
(家賃)	湯島ビルディング 倉庫家賃	8,000	
(家賃)	湯島ビルディング 湯島事務所 家賃	131,321	
他	リース料等	44,383	183,704
未収入金			
	PV-G事業 PV-Green証書代	1,520,000	1,520,000
立替金			
	野田村発電所 建設費	800,000	800,000
流動資産合計			14,776,521
2. 固定資産			
有形固定資産	電話設備 一式	43,770	
	液晶プロジェクター 1台	19,486	
	ビジュアルプレゼンター	13,151	
	輪転機	110,101	186,508
	機械装置(静岡市民共同発電所)	4,053,867	
	機械装置(小諸市民共同発電所)	3,506,824	7,560,691
無形固定資産	電話加入権	27,010	27,010
3. 投資等			
出資金	未来バンク事業組合	139,000	
出資金	野田村 市民共同発電所	50,000	
出資金	恵那山おひさま発電所	30,000	
出資金	静岡市民共同発電所	30,000	
差入保証金	湯島ビル 本社事務所保証金	327,678	576,678
固定資産合計			8,350,887
資 産 合 計			23,127,408

科 目	金 額	
II 負債の部		
1. 流動負債		
短期借入金	7,328,000	7,328,000
未払費用 地域交流会費用	138,975	138,975
前受金 2013度会費	795,000	795,000
仮受金	1,005,559	1,005,559
預り金 給与源泉税	153,215	
報酬源泉税	9,263	
住民税	31,900	
雇用保険料	17,881	
社会保険料	115,464	
その他(弁護士顧問料)	60,000	
売電収入(静岡市民共同)	487,494	
その他	120,000	995,217
証書預り金(PV-Green)	1,154,500	1,154,500
基金預り金(PV-Green)	2,333,864	2,333,864
流動負債合計		13,751,115
2. 固定負債		
長期借入金 (静岡市民共同発電所への出資金)	5,000,000	5,000,000
固定負債合計		5,000,000
負債合計		18,751,115

PV-Green事業

(自) 平成24年6月1日 (至) 平成25年5月31日

特定非営利活動法人太陽光発電所ネットワーク

(単位:円)

科目	予算額	実績額	差額	到達率	備考
I 収入の部					
1. 証書収入等	7,000,000	2,418,626	▲ 4,581,374		
2. 助成金等収入	500,000	0	▲ 500,000		
当期収入合計	7,500,000	2,418,626	▲ 5,081,374	32.2%	
一般会計より繰入	0	0			
前期繰越収支差額	0	0			
収入合計(B)	7,500,000	2,418,626	▲ 5,081,374	32.2%	
II 支出の部					
1. 人件費	4,320,000	1,298,172	▲ 3,021,828	30.1%	
2. 運営費	100,000	976,602	876,602	976.6%	
3. 販促費	300,000	0	▲ 300,000		
4. その他経費	100,000	0	▲ 100,000		
事業費計	4,820,000	2,274,774	▲ 2,545,226	47.2%	
III 法人税等	0				
IV 固定資産購入支出	0				
支出合計(C)	4,820,000	2,274,774	▲ 2,545,226		
一般会計へ繰入			0		
当期収支差額(B)-(C)	2,680,000	143,852	▲ 2,536,148		